
BOLETIN OFICIAL DE LAS CORTES GENERALES 

I LEGISLATURA 

Serie H: 
OTROS TEXTOS NORMATIVOS 29 de mayo de 1979 Núm. 7-1 

KEAL DECRETO-LEY 

9/’1979, de 18 de iiiayo, por el que se anticipa la aplicacióii de deteriiiinados pre- 
ceptos del Proyecto de Ley de Presupuestos de 1979, relativos a Deuda Pública. 

PRESIDENCIA DEL CONGRESO 
DE LOS DIPUTADOS 

Se publica a continuación el Real Decre- 
to-ley 9/1979, de 18 de mayo, por el que se 
anticipa la aplicación de determinados 
preceptos del proyecto de Ley de Presu- 
puestos de 1979, relativos a Deuda Públi- 
ca, publicado en el “Boletín Oficial del Es- 
tado” del día 22 de mayo de 1979. 

De conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 86 de la Constitución, este Real De- 
creto-ley debe ser inmediatamente some- 
tido a debate y votación de totalidad en el 
Congreso de los Diputados, convocado al 
efecto si no estuviera reunido, en el plazo 
de los treinta días siguientes a su promul- 
gación. 

El Congreso deberá pronunciarse expre- 
samente, dentro de dicho plazo, sobre su 
convalidación o derogación y, según dis- 
pone el párrafo 3 del citado articulo 86, el 
Real Decreto-ley podrá ser tramitado CCF 

11-10 proyecto de ley por el procedimiento 
de urgencia. 

Palacio del Congreso de los Diputados, 
24 de mayo de 1979.-El Presidente del 
Congreso de los Diputados, Landelino La- 
villa Alsina. 

El artículo ciento treinta y cinco punto 
uno de la Constitución española dispone 
que el Gobierno habrá de estar autoriza- 
do por ley para emitir Deuda Pública o 
contraer crédito. Igualmente, el artículo 
ciento dos punto uno de la Ley once/mil 
novecientos setenta y siete, de cuatro de 
enero, General Presupues taria, establece 
que la creación de la Deuda del Estado 
habrá de ser autorizada por ley, que, asi- 
mismo, determinará su importe, caracte- 
rísticas y finalidad, y que, si la ley de crea- 
ción no lo hubiere fijado, el tipo de inte- 
rés será establecido por el Gobierno. 

El proyecto de Ley de Presupuestos Ge- 
nerales del Estado para mil novecientos 
setenta y nueve, actualmente en las Cor- 
tes, con la modificación introducida por el 
artículo tercero del proyecto de ley de mo- 
dificación de aquélla, autoriza la emisión 
de Deuda Interior, representada por títu- 
los-valores, por un importe de setenta mil 
millones de pesetas, con destino a la finan- 
ciación parcial de las dotaciones para in- 
versiones que en tales proyectos se auto- 
rizan, cuya distribución se propone en un 
proyecto de ley posterior (BOLETM OFICIAL 
DE LAS CORTES número doscientos catorce, 
de diciembre de mil novecientos setenta y 
ocho). 

- 27 - 



La política del Gobierno en materia de 
inversiones pretende lograr un mayor di- 
namismo de las mismas, conforme se ex- 
presa en el Real Decreto-ley cuarenta y 
nueve/mil novecientos setenta y ocho, de 
veintiséis de diciembre, lo que implica la 
aceleración de las inversiones públicas du- 
rante el primer semestre de mil novecien- 
tos setenta y nueve, cuya tramitación se 
ajustará al acuerdo adoptado por el Con- 
sejo de Ministros con fecha veintinueve de 
diciembre de mil novecientos setenta y 
ocho. 

El programa de emisión de Deuda pre- 
visto no podrá cubrirse si se espera a que 
la autorización contenida en el proyecto 
de Ley de Presupuestos Generales del Es- 
tado para mil novecientos setenta y nue- 
ve entre en vigor. Asimismo, dada la ace- 
leración de las fases de tramitación de la 
inversión pública, se precisa disponer de 
los fondos inmediatamente después de la 
entrada en vigor de la mencionada Ley de 
Presupuestos Generales del Estado. 

Por otra parte, la vigente Ley trece/mil 
novecientos setenta y uno, de diecinueve 
de junio, sobre Organización y Régimen 
del Crédito Oficial, establece, en su artícu- 
lo dieciocho, que el Instituto de Crédito 
Oficial dispondrá de los medios financie- 
ros que el Gobierno le autorice derivados, 
entre otras procedencias, de la emisión de 
títulos de renta fija y de operaciones de 
crédito, cuya cifra máxima total será la se- 
ñalada en las Leyes de Presupuestos Ge- 
nerales del Estado, conforme al artículo 
ciento dos de la Ley General Presupues- 
taria. En este sentido, el proyecto de Ley 
de Presupuestos Generales del Estado para 
mil novecientos setenta y nueve, en su ane- 
xo 11, con la ampliación prevista en el ar- 
tículo cuarto del proyecto de ley modifi- 
cación, fija dichos recursos en ochenta mil 
millones de pesetas. 

Análogas razones a las anteriormente 
invocadas hacen aconsejable no esperar a 
la aprobación de la citada Ley de Presu- 
puestos Generales del Estado para mil no- 
vecientos setenta y nueve para autorizar 
al Instituto de Crédito Oficial a la ejecu- 
ción de sus programas financieros. 

La finalidad del presente Real Decreto- 
ley es, por tanto, anticipar la efectividad 
de las previsiones contenidas en los cita- 
dos proyectos de Ley de Presupuestos Ge- 
nerales del Estado, inicial y de modifica- 
ción, utilizando la técnica ya  empleada en 
el Real Decreto-ley cincuenta/mil nove- 
cientos setenta y ocho, de veintinueve de 
diciembre. 

En su virtud, y previa deliberación del 
Consejo de Ministros en su reunión del día 
cuatro de mayo de mil novecientos seten- 
ta y nueve, en uso de la autorización con- 
tenida en el artículo ochenta y seis de la 
Constitución española, 

DISPONGO: 

Artículo primero 

Uno. Se anticipa a la fecha de promul- 
gación del presente Real Decreto-ley la 
aplicación de los siguientes preceptos del 
proyecto de Ley de Presupuestos Genera- 
les del Estado para mil novecientos seten- 
ta y nueve: 

"Artículo veintiuno.-Uno. Se autoriza 
al Gobierno para que, a propuesta del Mi- 
nistro de Hacienda: 

1. Emita Deuda Interior, representada 
por títulos valores, por un importe de cin- 
cuenta mil millones de pesetas, con desti- 
no a financiar parcialmente las dotaciones 
a que se refiere el artículo diecinueve de 
esta ley.. .". 

"Anexo 11. Operaciones de crédito auto- 
rizadas a los organismos autónomos en re- 
lación con el artículo veintiuno, tres, de tal 
proyecto de ley.-Ministerio de Economía- 
Instituto de Crédito Oficial: Sesenta mil 
millones de pesetas." 

Dos. Se anticipa a la fecha citada en el 
número uno la aplicación de los siguien- 
tes artfculos del proyecto de ley de modi- 
ficación de la de Presupuestos Generales 
del Estado para mil novecientos setenta y 
nueve: 

"Artículo tercero.-Se aumenta en vein- 
te mil millones de pesetas la autorización 
contenida en el artículo veintiuno, núme- 

- 28 - 



ro uno, del proyecto de Ley de Presupues- 
tos Generales del Estado, para emitir Deu- 
da Interior representada por títulos valc- 
res." 

"Artículo cuarto, párrafo segundo, inci- 
so primero.-La autorización que figura 
en el anexo 11 - Ministerio de Economía- 
Instituto de Crédito Oficial, se aumentará 
en veinte mil millones de pesetas, pudien- 
do acudir al mercado de capitales en la 
mencionada cifra, con el objeto de finan- 
ciar préstamos para viviendas." 

Artículo segundo 

No obstante lo dispuesto en el artículo 
anterior, las autorizaciones a que el mis- 
mo se refiere sólo se utilizarán en cada ca- 
so, hasta en un sesenta por ciento del to- 
tal previsto, hasta la entrada en vigor de 
la Ley de Presupuestos Generales del Es- 
tado para mil novecientos setenta y nue- 
ve y de la ley de su modificación, enten- 
diéndose incluidas las citadas autorizacio- 

nes dentro de las que definitivamente se 
aprueben para mil novecientos setenta y 
nueve en las citadas leyes. 

DISPOSICIONES FINALES 

Primera.-El presente Real Decreto-ley 
entrará en vigor el día de su publicación 
en el "Boletín Oficial del Estado". 

Segunda.-Por los Ministerios de Ha- 
cienda y de Economía, en el ámbito de sus 
respectivas competencias, se propondrán o 
dictarán las disposiciones necesarias para 
el desarrollo y aplicación de este Real De- 
creto-ley. 

Dado en Madrid a dieciocho de mayo de 
mil novecientos setenta y nueve. 

JUAN CARLOS 

El Presidente del Gobierno, 
ADOLFO SUÁREZ GONZÁLEZ. 

- 29 - 



Suscdpciones y venta de ejemplares: 

SUCESORES DE RIVADENEYRA, S .  A. 
Paseo d e  Onésimo Redondo, 36 
Teléfono 247-23-00, Madrid (8) 
Depósito legal: M. 12.880 - lS8l 

Imprime: RIVADENEYRA, S. A.-MADRID 


